L. 2 § 2 D. *soluta matrim.* 24. 3.

Ulpianus *libro triges. quinto ad Sab.*

Voluntatem autem filiae, cum pater agit de dote [rei uxoriae Ulp.], utrum sic accipimus, ut consentiat an vero ne contradicat filia? et est ab imperatore Antonino rescriptum filiam, nisi evidenter contradicat, videri consentire patri. et Iulianus libro quadragesimo octavo digestorum scripsit quasi ex voluntate filiae vide-

(112) Vedi anche L. 2 § 2, L. 22 § 3 D. *sol. matrim.* 24. 3, L. 25 pr. D. *ratam rem hab.* 46. 8.

ri experiri patrem, si furiosam filiam habeat: nam ubi non potest per dementiae contradicere, consentire quis eam merito credet. sed si absens filia sit, dicendum erit non ex voluntate eius id factum cavendumque ratam rem filiam habituram a patre: ubi enim sapit, scire eam exigimus, ut videatur non contradicere.

Nel detto caso che la figlia fosse *furiosa*, si fingeva che il padre esercitasse l'azione col consenso di quella. Che se il giureconsulto crede di poter giustificare il

quasi ex voluntate filiae videri experiri patrem si furiosam filiam habeat

ed a lui si uniscono Doroteo e Cirillo, l'Anonimo d'altra parte afferma giustamente trattarsi di un'eccezione alla regola, che il *furiosus* nel campo giuridico, tolti i lucidi intervalli, non ha volontà (113). Un altro caso in cui viene finto il consenso del *furiosus* abbiamo notato parlando della ratifica nella *negotiorum gestio*: se dopo che il gestore ha chiesta la *bonorum possessio* il *dominus* è divenuto *furiosus*, si finge abbia ratificato (114).

Reciprocamente anche la figlia la quale esige la restituzione della dote, doveva dar cauzione che il *paterfamilias* avrebbe ratificato.

L. 22 § 4 D. h. t.

Ulpianus *lib. trig. tert. ad ed.*

(113) sch. ad B. 28. 8 c. 2 (vol. 3 pagg. 239, 240).

(114) L. 16 D. *de bon. poss.* 37. 1. Cfr. vol. 1 pagg. 115, 116.

Si patri propter condemnationem Romae, ubi dos petatur, esse non liceat, filiae satis dotis fieri oportet, ita tamen, ut caveat ratam rem patrem habiturum (115).

Il *paterfamilias* che agiva in giudizio per un credito formante parte del peculio castrense del figlio era tenuto a prestare la cautio *ratam rem haberi*; così mostra la

L. 18 § 5 D. *de cast. pec.* 49. 17.

Maecianus *libro primo fideic.*

Sed nec cogendus est pater (propter) aes alienum, quod filius peculii nomine, quod in castris adquisiit, fecisse dicitur, de peculio actionem pati... sed et eius filii nomine non aliter movere actiones potest, quam si satis dederit eum ratam rem habiturum.

Invece il *paterfamilias* che agiva a titolo di ingiuria fatta al figlio non era tenuto a dar cauzione *de rato*. E ciò perchè agiva *suo nomine*, con una propria azione.

L. 39 § 4 D. *de procurat.* 3. 3.

Ulp. *lib. nono ad edictum.*

Si pater filii nomine iniuriarum agat, cum duae sint actiones una patris altera filii, cessat de rato cautio.

Nè a sua volta il figlio di famiglia che agiva per una ingiuria a sè arrecata doveva dar cauzione che il padre avrebbe ratificato; e ciò sia che agisse coll'*actio iniura-*

(115) Vedi anche § 10 e § 11.

rum praetoria, della quale parla il testo precedente, sia che esperisse l'*actio iniuriarum ex lege Cornelia*.

L. 5 § 7 D. *de iniuriis* 47. 10.

Ulp. *lib. quinquages. sexto ad ed.*

In lege Cornelia filius familias agere potest ex omni causa nec cavere debet ratam rem patrem habiturum: nam nec alias agentem filium iniuriarum ad cautionem de rato compellendum Iulianus scribit.

All'*actio praetoria* si riferiscono le parole « nam nec alias etc. ».

Il figlio di famiglia il quale, convenuto in giudizio, opponeva in compensazione un credito del padre doveva dar cauzione che questi avrebbe ratificato.

L. 9 § 1 D. *de compensat.* 16. 2.

Paulus *libro triges. sec. ad edictum.*

Sed si cum filio familias agatur, an quae patri debeantur filius compensare possit, quaeritur: et magis est admittendum, quia unus contractus est, sed cum condicione, ut caveat patrem suum ratum habiturum, id est non exacturum quod is compensaverit (116).

(116) Il Lenel (*Paling.* vol. I col. 1033) vede con ragione nell'inutile " id est non exacturum quod is compensaverit " un glossema ad una interpolazione.

§ 30.

In qual parte della lite era prestata la cautio de rato.
Sua forma primitiva.

Nel processo formulare la *cautio de rato* doveva prestarsi prima della *litis contestatio*; dopo non poteva più essere richiesta.

L. 40 § 3 D. *de procurat.* 3. 3.

Ulp. *libro nono ad edictum.*

Ratihabitionis autem satisdatio ante litis contestationem a procuratore exigitur: ceterum semel lite contestata non compelletur ad cautionem.

Questa regola non doveva essere però senza eccezioni, sendochè le Istituzioni, come altrove abbiamo notato, annoverano la *stipulatio de rato* fra le *stipulationes communes*, fra quelle cioè che normalmente venivano interposte per ordine del magistrato, in via d'eccezione per ordine del giudice (1).

Quanto al periodo dei *iudicia extraordinaria* la prestazione della *cautio de rato* aveva luogo *in principio litis* (2).